ПРОТОКОЛ № 1
 заседания комиссии по ЧС и ПБ

МО «Осинский район» от  26  февраля  2016 г.
Место проведения: Конференц-зал в здании администрации МО "Осинский район"

(с. Оса, ул. Свердлова, 59, 1-ый этаж).

Время: 11час.00 мин.
             Вел заседание:

       - Хошхоев Борис Михайлович-  1-й заместитель мэра МО "Осинский район", заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО "Осинский район".
.
Повестка дня
     1.    О выполненных мероприятий в ходе подготовки территориального звена  РСЧС Иркутской области Осинского района  к пожароопасному периоду 2016 года. Докладывает начальник территориального отдела агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству - Максименко Владислав Викторович, И.о. директора ОГАУ «Осинский лесхоз» - Анисимов Юрий Геннадьевич.
.
               2.       «О профилактике клещевого энцефалита» - докладывает                                начальник территориального отдела управления федеральной службы  Роспотребнадзора  по Осинскому и Боханскому району  Матвеев Алексей Герасимович, - врач терапевт ОГБУЗ «Осинская ЦБ» - Ламажапова Светлана Хобитуевна, начальник управления   образования - Команденко Татьяна Александровна.
     3.    О подготовке территориального звена РСЧС Осинского района к безопасному пропуску паводковых вод в весеннее-летний период 2016 года с учетом складывающихся гидрометеорологических условий на территории Осинского района  - докладчики глава администрации   МО «Оса» Григорьев Александр Николаевич, глава  МО «Бурят-Янгуты» Атутова Лидия Михайловна, начальник Осинского ДУ Иркутского филиала ДСИО Симонян Самвел Арташотович,  Ченский Анатолий Викторович  старший государственный инспектор по маломерным судам Осинской группы патрульной службы ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области».
        Присутствовали члены комиссии в следующем составе:
· Хошхоев Б.М. - первый заместитель мэра  МО «Осинский район» - заместитель председателя комиссии;
· Команденко В.Я. – начальник отдела ГОЧС и ПБ МО «Осинский район»;
· Нигматулин З.А. - главный специалист по мобилизационной подготовке - член комиссии;

· Балдыханов В.Н. - начальник управления по правовым вопросам и  муниципальному заказу - член комиссии;

· Непокрытых В.В.  –  подполковник  полиции, начальник ОП (дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский» - член комиссии;

· Иванов П.И. – начальник ПСЧ -45 (по охране с.Оса.), майор внутренней службы  - член комиссии;

· Иванова Е.И. - майор внутренней службы  ОНД по Усть-Ордынскому БО - член комиссии;

· Перанова Г.Р. - главный врач ОГБУЗ «Осинская ЦБ» - член комиссии;

· Матвеев А.Г. - начальник территориального отдела управления федеральной службы Роспотребнадзора по Осинскому и Боханскому району - член комиссии;

· Башинов Н.А.- начальник отдела ЖКХ, строительства, архитектуры и экологии - член комиссии;

· Банаев Л.В. - начальник участка комплексного технического обслуживания электросвязи (Осинский район Усть-Ордынского  ЦТ) - член комиссии;

· Хулугуров И.Н. -  ведущий специалист отдела ГОЧС и ПБ, начальник отдела ЕДДС – секретарь комиссии;
· Хандархаев Г.В. - начальник управления сельского хозяйства администрации МО "Осинский район"  – член комиссии.
приглашенные:
       -  прокурор Осинского района – Семенов Вадим  Сергеевич.
- начальник территориального отдела агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству – Максименко Владислав Викторович.

- И.о. директора ОГАУ «Осинский лесхоз» - Анисимов Юрий Геннадьевич.
- главы администраций сельских поселений МО «Осинский район».

- редактор газеты «Знамя труда»-  Яковлева Альбина Алексеевна.
                - старший государственный инспектор по маломерным судам Осинской патрульной службы ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области – Ченский Анатолий Викторович.

            - мастер Осинского Дорожного участка Иркутского филиала ДСИО - Симонян Самвел Арташесович.
          -  врач терапевт ОГБУЗ «Осинская ЦБ» - Ламажапова Светлана Хобитуевна.
           - начальник  управления   образования МО «Осинский район»- Команденко Татьяна Александровна.

По первому вопросу повестки дня:

  Доклад  начальника  территориального отдела  агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству – Максименко Владислава Викторовича, И.о. директора ОГАУ «Осинский лесхоз» - Анисимова Юрия Геннадьевича  принять к сведению.

РЕШИЛА:
 1). Рекомендовать территориальному отделу агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству:

 -в период прохождения пожароопасного сезона 2016 года обеспечить досрочное расторжение с арендаторами договоров аренды лесных участков, а также принудительное прекращение прав постоянного бессрочного пользования в случае непринятия ими мер по охране и защите лесов от лесных пожаров;
 - представить справку о готовности  территориального отдела агентства лесного хозяйства Иркутской области по Осинскому лесничеству к пожароопасному сезону 2016 года в срок до 5 марта.
 - в период прохождения пожароопасного сезона 2016 года организовать выполнение комплекса мероприятий по раннему обнаружению пожаров, своевременному привлечению сил и средств к их локализации в день обнаружения (в рамках Сводного плана тушения лесных пожаров) с этой целью определить состав межведомственных маневренных групп для тушения лесных пожаров и организации контроля принимаемых мер на сопредельных (соседних) территориях( муниципальный район, лесничество) из расчета не менее 10% от сил и средств. включенных в планы тушения лесных пожаров на подведомственной территории. Дополнительно в состав межведомственных маневренных групп включить представителей МО «Осинский район», ПСЧ-45, ОП дислокация (п.Оса) МО МВД России «Боханский» и иных заинтересованных организаций.
- провести учения и тренировки по проверке готовности сил и средств к ликвидации ЧС, обусловленных лесными пожарами
2). Рекомендовать главам администрации  сельских поселений Осинского района:

 - провести корректировку паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров (с. Рассвет, п. Северный, д.Прохоровка).
По второму вопросу повестки дня:

         Информацию начальника территориального отдела управления федеральной службы Роспотребнадзора по Осинскому и Боханскому району Матвеева Алексея Герасимовича, врача терапевта ОГБУЗ «Осинская ЦБ» - Ламажаповой Светланы Хобитуевны и  начальника управления образования  Команденко Татьяны Александровны принять к сведению.
РЕШИЛА:
1. Директорам МБОУ и МДОУ Осинского района, директору ДОЛ «Дружба» предусмотреть в планах финансово-хозяйственной  деятельности денежные средства для  профилактики клещевых инфекций (клещевого энцефалита, противоклещевого иммуноглобулина)  и для дератизационной и акарицидной обработки территорий.
2.  Учреждению здравоохранения обеспечить организацию экспресс – исследования клещей на зараженность вирусом клещевого энцефалита и боррелиями  и кабинетов экстренной профилактики инфекций, передающих через укусы клещей.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций своевременно проводить санитарную очистку,  дератизационные и акарицидные обработки территорий.
По третьему вопросу повестки дня:

  Информацию главы администрации МО «Оса» Григорьева Александра Николаевича, главы  МО «Бурят-Янгуты» Атутовой Лидии Михайловны, начальника Осинского ДУ Иркутского филиала ДСИО Симоняна Самвела Арташетовича, Ченского Анатолия Викторовича старшего государственного инспектора по маломерным судам Осинской патрульной службы ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области» принять к сведению.
РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам сельских поселений для  проведения аварийно-восстановительных работ уточнить планы действий  и привести в готовность силы и средства, провести разъяснительную работу среди населения по подготовке пропуска паводковых вод (очистить водопропускные трубы, очистить придомовые территории от мусора).
2. В период таяния льда на водоемах информировать население об опасности нахождения на льду через СМИ, распространение листовок, при проведении сходов. Выставлять в местах несанкционированных съездов на лед предупреждающие аншлаги и проводить мероприятия по ограничению съезда в виде установки блоков, других заграждений и засыпки подъездных путей.

3. Организовать работу по выявлению нарушений Правил охраны жизни людей на водных объектах в Осинского района, утвержденных постановлением Правительства Иркутской области от 8 октября 2009 года №280/59-ПП, с привлечением нарушителей указанных Правил К административной ответственности в соответствии с Законом Иркутской области от 29 декабря 2007 года №153-ОЗ.
4. Начальнику управления образования МО «Осинский район» (Команденко Т.А.) организовать в общеобразовательных учреждениях проведение дополнительных занятий на уроках ОБЖ по обеспечению безопасности детей на водных объектах.

5.  Главам администраций сельских поселения о выполненных мероприятиях информировать Осинский инспекторский участок ГИМС по тел./факс 8(39539)32299 или по электронной почте osagims@yandex.ru (Ченский А.В.). в срок до 20 марта 2016 года.
  Председатель  КЧС и ПБ Осинского  района:                                      В.М. Мантыков
PAGE
2